
QUINTA-FEIRA, 04 DE NOVEMBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173409
PORTARIA: 1042/2010

Objetivo: Acompanhar adolescentes custodiado no CIAM 
MARABÁ p/ serem ouvidos em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572317021/Daniel da Silva dos Santos (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2010 a 04/11/2010
572200331/Márcia Cristina Pereira Botto (Psicólogo) / 0.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2010 a 04/11/2010
572212621/Timóteo Pereira Brito Gomes (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2010 a 04/11/2010
572269881/Valkir Ferreira Silva (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 04/11/2010 a 04/11/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173416

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 172725
PORTARIA: 1035/2010

Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares do 
adolescente custodiado na Funcap, com objetivo de avaliação 
psicossocial de seus genitores, histórico familiar, articulação 
com redes de serviços e outros.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541955671/Alessandra das Graças Cardoso de Oliveira 
(Assistente Social) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/11/2010 a 
12/11/2010
572269901/Amanda Loureiro Neves (Psicólogo) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 10/11/2010 a 12/11/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173417

PORTARIA: 1043/2010
Objetivo: Participar de curso de Formação Continuada: Direitos 
Humanos, Formação e Utopia - Um Contraponto à Cultura do 
Cárcere - CONV. 708592/2009-SNPDCA/SEDH/PR-FORMAÇÃO 
CONTINUADA
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541968421/Dirce Maria Farias de Lima (Assistente Social) / 
30.0 diárias (Completa) / de 07/11/2010 a 07/12/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173384

PORTARIA DE FÉRIAS

PORTARIA N° 1199 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010
Servidor: PAULO SÉRGIO ANDRADE ESTUMANO
Matricula: 57208346/1
Cargo: Gerente II
Dias: 30 (trinta)
Período: 05/11/2010 à 04/12/2010
Período Aquisitivo: 05/11/2009 à 04/12/2010
Ordenador Responsável: EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

APOSTILAMENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173375
Número: 1
Assinatura: 28/10/2010
Valor: 86.509,14
Justificativa: Necessidade de inclusão de novas dotações 
orçamentárias para assegurar a execução do serviço.
Contrato: 61/2010
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIA DE SINDICANCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173292

PORTARIA 1197 DE  03 DE NOVEMBRO DE 2010.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo DECRETO Governamental de 13 de agosto de 2008 e 
considerando o disposto no Art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 414/10 - ASJUR

R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a Prorrogação de Sindicância 
Administrativa; Considerando o Memorando nº. 0521/10 CIAM 
- MARABÁ de 06/09/2010.
Art. 2º DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 
– RJU, os servidores: SANDRA MARIA DOS SANTOS 
MEDEIROS, matricula nº. 3222543/2, ocupante do cargo 
efetivo de Assistente Social, ALESSANDRA REZENDE DE 
ARAUJO, matrícula nº.54187808/1, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo e ROSIDEA MOREIRA 
BORGES DE CANTUARIA, matrícula nº.3194213/1, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos 
Educacionais. A, em substituição, por impedimento do 
titular a servidora MARLUCE FERNANDES LIMA, matricula 
nº. 3197670/1, ocupante do cargo efetivo de Professor, 
todos lotados neste órgão, que sob a Presidência da primeira 
procederão às investigações.
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada, 
juntamente com o documento de denúncia e relatório 
conclusivo da Sindicância nº. 12/2010, processo nº.019/2010 
de modo que constituam as peças iniciais do Processo de 
Prorrogação de Sindicância.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único 
da Lei 5.810/94 – RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data da publicação deste ato na forma da lei, para que a 
Comissão ora designada conclua seus trabalhos e apresente 
relatório circunstanciado e conclusivo do que houver sido 
apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173430

PORTARIA: 1045/2010
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CIAM MARABÁ
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572213011/Daniele de Sousa Torres (Técnico Social) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 10/11/2010
555885432/Izaias Barros do Nascimento (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/11/2010 a 10/11/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173438
PORTARIA: 1046/2010

Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM 
MARABÁ p/ ser ouvido em audiência
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555885432/Izaias Barros do Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/11/2010 a 11/11/2010
572241391/Luiz Fernando Pinto da Silva (Monitor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/11/2010 a 11/11/2010<br
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE 

SINDICANCIA 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173487
PORTARIA 1200 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2010

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo DECRETO Governamental de 13 de agosto de 2008 e 
considerando o disposto no Art. 199 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
Considerando o Parecer Jurídico nº. 760/2008 - ASJUR
R E S O L V E:
Art. 1º DETERMINAR, a instauração de Sindicância 
Administrativa; Considerando o Memorando nº. 336/08 – SAS 
de 18/11/2008.

Art. 2º DESIGNAR, com base no Art.205 da Lei 5.810/94 
– RJU, os servidores: FRANCIMAR SOARES FRANCO,  
matricula nº. 3198901/1, ocupante do cargo efetivo de 
Psicólogo, REGINA COELI FERREIRA VIEGAS, matrícula 
nº.5106842/3, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Social e CARLOS ALBERTO NEVES PRADO, matrícula 
nº.54195796/1, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, todos lotados neste órgão, que sob a 
Presidência da primeira procederão às investigações.
Art. 3º DETERMINAR, que esta Portaria seja autuada, 
juntamente com o documento de denúncia, de modo que 
constituam as peças iniciais do Processo de Sindicância.
Art. 4º CONCEDER, com base no Art. 201, Parágrafo Único 
da Lei 5.810/94 – RJU, o prazo de 30 (trinta) dias, contados 
da data da publicação deste ato na forma da lei, para que a 
Comissão ora designada conclua seus trabalhos e apresente 
relatório circunstanciado e conclusivo do que houver sido 
apurado;
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173488

Excluir da Portaria nº 1032/2010 publicada no Doe 31782 de 
28/10/2010, o servidor Dellivio Castro Sacramento, Matrícula 
541913111, considerando memo. 1066/10 Unidade de Val de 
Cães.
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173156

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/10/2010
Valor: 363.542,72
Vigência: 30/10/2010 a 29/10/2011
Justificativa: Necessidade de continuação do serviço prestado, 
considerando sua importancia ao desenvolvimento das ações 
nas Unidades operacionais desta Fundação.
Contrato: 84/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08243121747690000    339039              0101000000          Estadual
08243121747700000    339039              0101000000          Estadual
08122012545340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OK RENT A CAR SS LTDA/EPP
Endereço: Av Dr Freitas, Bairro: Pedreira, 721
CEP. 66087-810 - Belém/PA
Fax: 9133219204 
Ordenador: Euniciana Peloso da Silva

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173318

PORTARIA: 716
Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO PRISIONAL NOS MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
IGARAPÉ MIRI/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588833/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (ASSESSORA 
DE GABINETE) / 3.5 diárias (Completa) / de 13/10/2010 a 
16/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 173332

PORTARIA: 717
Objetivo: SECRETARIAR INSPEÇÃO PRISIONAL NOS 
MUNICIPIOS.
Fundamento Legal: LEI 5.810, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ AÇU/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588833/LEILA MARIA DOS SANTOS SILVA (ASSESSORA 
DE GABINETE) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/10/2010 a 
22/10/2010<br
Ordenador: FABIO DE MELO FIGUEIRAS


